Cap. XIV. De infamacione turpitudinis. — Cnm autem omnes earum vicini vehementer me culpant, quod

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

Frinsengensis inter cæteros, lib. i *De rebus gestis Frederici I*, cap. 48 : « Sedente in urbe Roma Innocentio, in Francia vero Ludovico senioris Ludovici filio regnante, Petrus Abælardus, ab episcopis abbateque Bernardo denuo ad audienciam apud Senonas evocatur, præsentibus Ludovico rege, Theobaldoque palatino comite, et aliis nobilibus, de populoque innumeris. Ubi dum de fide sua discuteretur, seditionem populi timens, apostolice sedis præsentiam appellavit. Episcopi vero simul et abbas missa ad Romanam Ecclesiam legatione, ac eis pro quibus impetrabatur capitulus, damnationis ejus sententiam in literis reportaverunt. »

Idem narrant etiam continuator Sigeberti. Robertus Antissiodorensis, Guillelmus Nangius, Vincensius Belvacensis, Joannes Sancti Victoris canonicus, Chronicus Turonensis scriptor, et alii. Sed aliter quam omnes, acrereque animo Gaufridus Clarævallensis monachus lib. iii *Vitæ sancti Bernardi*, cap. 5 (*Patrologie*, t. CLXXXII), cum ait : « Fuit in diebus illis Petrus Abælardus, magister insignis, et celeberrimus in opinione scientie, sed de fide perinde dogmatizans. Cujus cum blasphemias plena gravissimis volitare undique scripta cœpissent, profanas novitates vocum et sensuum viri eruditum atque fidelicis ad Dei hominem, sanctum Bernardum, detulerunt : qui nimur solita bonitate et benignitate desiderans errorem corrigi, hominem non confundi, secreta illum admonitione convenit. Cum quo etiam tam modeste tamque rationabiliter egit, ut ille quoque compunctus ad ipsius arbitrium correcturum se promitteret universa. Cæterum, cum recessisset ab eo Petrus idem, consiliis stimulatus inquis, et ingenii sui viribus plurimoque exercitio disputandi infelicitè fidens, resiliit a proposito sacerdori. Expertens denique Senonensem metropolitatum, quod in ejus ecclesia celebrandum foret in proximo grande concilium, Clarævallensem causat abbatem suis in occulto detrahere libris. Addit quoque paratum se esse in publico sua defendere scripta, rogans ut prædictus abbas, dicturus si quid haberet, ad concilium vocaretur. Factum est ut postulavit. Sed vocatus abbas venire penitus recusavit, suum hoc non esse renuntians. Postea tamen magnorum virorum monitis flexus, ne videlicet ex ipius absentia scandalum populo, et cornua creaserent adversario, demum pergere aciebvit, tristis quidem, nec sine lacrymis annuens, sicut in epistola ad papam Innocentium ipse testatur, in qua plenius lucidiusque negotium omne prosequitur. Adiuit dies, et ecclesia copiosa convenit, ubi a Dei famulo Petri illius in medium scripta prolatula sunt, et erroris capitula designata. Demum illi optio data est, aut sua esse negandi, aut errorem humiliter corrigendi, aut respondendi, si posset, objiciendis sibi rationibus pariter et sanctorum testimoniosis Patrum. At ille, nec volens resipiscere, nec valens resistere sapientia et spiritui qui loquebatur; ut tempus redimeret, sedem apostolicam appellavit. Sed et postea ab egregio illo catholicæ fidei advo-

carum inopis minus quam possem et deberem consulerem, et facile id nostra saltem prædicatione valerem : cœpi saepius ad eas reverti, ut eis quoquemodo subvenirem. In quo nec invidiae mihi murmur defuit, et quod me facere sincera charitas compellebat, solita derogantium pravitas impudentissime accusabat, dicens me adhuc quadam carnalis concupiscentiae oblectatione teneri, qui pristinæ dilectiones sustinere absentiam vix aut nunquam paterer. Qui frequenter illam beati Hieronymi querimoniam mecum volvens, qui ad Ascellam de fictis amicis scribens (*epist. xcix*), ait : « Nihil mihi objicitur

Bato monitus, vel jam sciens in personam suam nihil agendum, responderet tam libere quam secure, audiendus tantum, et ferendus in omni patientia, non sententia aliqua feriendus : hoc quoque omnimodis recusavit. Nam et confessus est postea suis, ut aiunt, quod ea hora maxima quidem ex parte memoria ejus turbata fuerit, ratio caligaverit, et interior fugerit sensus. Nihilominus tamen Ecclesia quæ convenerat dimisit hominem, multavit abstinentiam, a persona abstinentis, sed dogmata prava condemnans. Quando vero Petrus ille refugiuni invenerit in sede Petri tam longe dissidens a fide Petri? Et ipsum ergo auctorem eadem sententia cum erroribus suis apostolicus præsul involvens, scripta incendio, scriptorem silentio condemnavit. Quidquid sit, Berengarius Pictaviensis Abælardi quondam auditor, hæc videns, nomen ac famam doctoris ac præceptoris sui tunc contra omnes tueri ausus est. Scripsitque pro eo *Apologiam* illam, quam inter ejus opera nunc etiam ex bibliotheca regis Christianissimi cuendam curavimus (Vide in Appendice, ad calcem voluminis), etsi plenam ingentis acrimonie contra sanctum Bernardum. Quare et ob hoc postea culpatus a multis, se excusavit quod adolescens, et joco potius quam serio scripsisset. Id enim testatur ipsemet in epistola ad episcopum Mimaiensem, et ex eo Franciscus Petrarca in *Apologia*, ubi « virum non infacundum » vocat, his verbis : « Damnavit Bernardus Clarævallensis abbas Petrum Abælardum litteratum quondam virum. Huic iratus Berengarius Pictaviensis, vir et ipse non infacundus ac discipulus Petri, contra Bernardum librum unum scripsit non magni quidem corporis, sed ingentis acrimonie. De quo postmodum a multis increpatus, se excusavit quod adolescens scripsisset, et quod sibi viri sanctitas nondum penitus nota esset. »

Soluto autem illo conventu, qui celebratus est anno 1140, infelix Abælardus incertus quid ageret, Cluniacum se contulit, ubi humaniter exceptus est a Petro Mauricio dicto Venerabili, ejusque et Cisterciensis abbatis opera, paulo post idem et sanctus Bernardus collocuti imicitiis posuere. Quod et ipse Cluniacensis abbas Innocentio II significavit. Nec tamen propterea Abælardus Apologeticum pro sua innocentia excusatione scribere desstit, Quod cum innotueret Guillelmus Sancti Theodorici abbat, qui sanctum Bernardum intimo diligebat affectu, seque transtulerat ad ordinem Cisterciensem apud Signiacum, ubi feliciter obiit, Cantici cantorum reliquit expositionem, ut adversus eum stili sui acumen dirigeret. Hoc enim declarat ipse Guillelmus in epistola ad fratres de Monte Bei, his verbis : « Sunt præterea et alia opuscula nostra, libellus De sacramento altaris, *Meditationes* novitatis ad orandum formandis spiritibus non usquequa inutiles, et super Canticum cantorum ad illum locum, « paululum cum pertransisset, eum inveni quem diligit anima mea. » Nam contra Petrum Abælardum, qui prædictum opus ne perfice-